Si exigua glutinosa pet verbum equale ipsum exprimit, non ergo lene, sed  
 leue oportet legere, alias, si non minis vtitur, quod veris scientiis incōsonat, ex  
 Auero i. in libris de celo. Quod etiam magis dubitare me facit, q̄ in hoc p̄  
 posito. secunda primi apud Aui. can in codice antiquo, quam in castigato le-  
 gitur per verbum leue, in cap. de significationibus specierum hipostasis, per  
 illud verbum. quod incipit. Bona autem hipostasis de qua loquimur, puri  
 assimilatur, & flegmati crudo. & ab vtrisq; differt subtilitate, & leuitate. Er-  
 go bona hipostasis leuis debet esse, & verbum leue. melius scribitur, quā le-  
 ne, sed si id demus, qualiter potest verbum leue, consentire ipsi? sedimēti nē  
 nam petere fundum vasis, & esse leue, pugnat. Vidēdum primo de celo. nā  
 concocta exate, grauiora sunt. visum supra, & ideo semen, & lac, exacte, coc-  
 ta, aque fundum, qua probatur, petunt. Sed aliquis modus est, in sedimen-  
 to, vt verbum leue quadret, & tolerari possit, quia leuiora, sunt cōcocta hoc  
 est magis parentia nature, sic de equo, qui freno obedit, dicimus esse leueni-  
 ore, & puerum, qui facile paret iussis, leuem dicimus. tantisp A ris. de parti.  
 Ani. 3. cap. 9. concocta leuiora appellat. Sed ad rē sedimēti, magis coarctā  
 do verbū. leue debet esse sedimentum, vt agitato vase, facile dispergatur, &  
 iterum vniatur. per quod a pure. & flegmate crudo, satis discrepat. vt bene  
 supra. In modo de mente His ac illud est in sedimento prestatissimū. alias esse se-  
 micoctū, aut nimistenax indicaret. Quod tamē, loquituri de situ ipsi?, ma-  
 gis explanabimus, legatur igitur lene & equale. Quod si albū sit, infūdoq; resi-  
 dens, & sic perseveret: pmittit hanc conclusionē; primā nostri textus q;  
 morbus talis est securus, & facile recessurus. Cuius probatio tal' est, nam ea  
 signa, que ostendunt naturam potentem, supra morbi materiā victoria cō-  
 plecta, potissime alterantem. & expultricem non deficere, indicat morbus  
 esse securum, cum breuitate, sed talia sunt hniusmodi, igitur. nam incolu-  
 mitas extat, in signis exacte coctionis, breuitas autem etiā, quia humotī cō-  
 coctō, quid restat nature nisi ipsum expellat? Qđ potest fundari in verbo.  
 Gal. in cotō illius inchoantibus, cū iam natura concoquit, superfluū est va-  
 cuare. quasi dicat, natura hoccure habet, ipsa apparente coctiōe. Adieci au-  
 tem operam expellentis, indicatam importione sedimenti desicci, quia licet  
 radix oīm bonorum concoctrix sit virtus, ipsa valente, ob infirmitatem ex-  
 pultricis, poterit succedere mors inferius reppetendum. Ultima ergo tex-  
 tusest. q̄ si sedimentum sub illis prioribus conditionibus, intermittat intēt  
 dū, vt. l. non perseveret & non videatur sub illis conditōib?, morbus cense  
 bitur diuturuus magis priori, ac minus securus. patet. quia per eam interpo-  
 sionē, aliquis arguitur defectus nsture, p quē a felici statu priori recedit.  
 Recedit autem, eo q̄ humor aliquis concoctus interponitur nature, qui aut  
 genitus sit ex diutino victu, qui & si virtuti refaciende necessarius sit, cru-  
 ditatem auget. aut q̄ humor aliquis existens in vobis, dc nōuo alterati vit  
 tuti

tuti opponitur, qui excusus sub imperfecta coctione, sedimentum facit affectissimo statu deuiare. Quibus sit prelibatis, ad probationem minoris pponis in prio silogismo accedamus. Quod fiet, insipiendo a causa prima conditionis sedimenti. & a situ inchoemus, quod fundum ipsius urine debet tenere. Sed quod id non sit perfectio ipsius, deducitur, quia prima superfluitas est inter ceteras grauior, deinde urina, ultimo vero sedimentum, quia alimento quanto propinquat magis ipsis membris. magis depuratur a parte feculenta terrea, per quam est omnis grauitas. Item Hisac in propria materia, appropriat hipothesim pinguedini, sed talis leuis est, & super natat liquori, inferius videndum, igit, oppositum est de mente autoris, quia leuigans sedimentum, aliquem flatuolum spumam comixceri, p quem sive subleuatio ostendit, exacta autem coctio, omnem ventositatem respuit, ut supra citatum fuit. & licet ex superfluo alimenti recessetur membra nutritur, non dest pars terrea, que in membris abundat. Nutritio autem similitudine fit, nec pinguedini assimilatur, qd habeat super naturam, sed qd est de ultimo coctionis membrorum. ut pinguedo, qd magis cocta est ipsa carne. Videndum per Arist. mille locis. descendit ergo sedimentum exacte coctum, per urinam liquorem, tanq; grauius ea, & cum omnes partes illius sedimenti, non sint pares in grauedine, adhuc grauiores, sunt in loco infirmiori, & sub maiori molle. Ex qua lata basi, cu; ceterisque deinde situantur, sedimentum acquirit eam figuram, que in ipso laudatur, pinealis. scilicet qualis est in corde, qualis ignis combustibili fixus, unde etiam ex tali figura, victoria calidi naturalis arguitur. Videndum cum aliis analogiis similibus, per ipsum Hisac in propria materia: de propositio ne eget, id quod addit, scilicet tale sedimentum lune plene, comparare, que simpliciter rotunda est. Solum id fecit, qd sedimentis imperfectis, tot varii status congrunt, sicut lune in suis figuris, sed sedimentum perfectum omnibus numeris tale sit, ut luna cum perfecte rotunda visitur. Sed Hip. in presenti, de figura nihil, cum ex aliis conditionibus, sic ipsum laudare certius. De altera conditione qd album sit. Gal. se excusat per ea que in commento ultimo primi libri, de albedine puris, & seminis dixit, ubi membra radicalia alba esse assecueravit. Ob quod, almetum. quod ultio de victu est, superfluum qd illius, albū, debet esse, & citra eū colorē, iuxta imperfectā victoriam calidi in eū obiectū. nec volo cauilarī, si calor in material humida agens necessario ingredinetur, nec accepto in presenti, pro albedine sedimenti copiam aeris albificantis, quem in perfecte coctis ponit Arist. s. de genera Ani. cap. 6 ob quod alba dulciora quia cōcocta magis, id enim sedimentum forsitan sublimamentū faceret, est ergo albedo, signum similitudinis ad membra radicalia, quibus est vis alterativa, que agit in sedimenti materiali. nec obstat, albedine in urina reprobati, & in sedimento laudari, quia utrumq; degenerat, habens oppositionem sue nature. Urina est colamentū ex opera membrī

rubificatis, & sedimentū ipsorum, que albificant. nec obstat secunda primi. di-  
 cendum est, sedimenta ut plurimi imitari humores in colore, cū sepe sit met  
 humor febrem faciens. videndum prima quarti, quia perfectissimum, a quo  
 cūq; humore incipiat, albū debet esse, sic perfecte cocta (in mēbris appa-  
 rent) ob causā dictā, indicantia victoriā calidi naturalis concocquentis. q;  
 autē sedimentū conditionē humoris peccantis, insequatur quantitate & co-  
 lore, habet expressie Galenus in dicto cōmento. vt in morbis ex pituita &  
 crudis humoribus, albū sit & copiosū, secus in biliosis, q; exiguū & croceū,  
 sed talia, & si alba, non ideo lenia. & equalia, per quod, in substātia coctiois  
 exprimitur terminus. Ergo integer omnibus numeris est, per omnes conditio-  
 nes, ideo supra, differt a flegmate crudo, conculatione suarū partiū. A die  
 eit autē lenitatē, equalitati, quia si sedimentis reprobis, cōtingat equalitas,  
 propter massā esse omnino potius exterminatā & victā a calido excessu,  
 non sibi congruit lenitas, que exactū modū, mixtiōis declarat, vbi nulla in-  
 qualitas superficie, nulla asperitas, nulla discontinuatio. que cōditio, inter  
 omnes fidelior est, ita q; nigris fundo vasis residere, non negetur, sed pessimi-  
 sunt. Albis vero non certa fides. Dicebat enim Auicena loco citato, non  
 attendas ad id, quod alii dicunt. Nā albedo, quandoq; erit, non propter ma-  
 turitatē, sed ex exupérati materia, equalitas vero, non est nisi propter ma-  
 turationē, intellige de equalitate iuncta lenitati. alias falsū diceret, vt supra  
 capite de deiectionibus. probatū est, imo equalitas, peior est inqualitate, ī  
 reprobis sedimentis. ex Auī dicto loco, in verbo, discontinuitas in ea, scili-  
 cet mala, melior est continuitate. Perseuerantia autē talis sedimenti, aut in  
 interruptio, duobus modis pōt intelligi. aut vt nulla die interrupat, quia in-  
 cipiente natura vincere morbum, non cōmissō peccato, non est vnde hec pro-  
 portio interrupatur, aut q; continuetur, per omne tēpus quo videri habet, si-  
 cut sunt dies indicatiui, in quibus natura beginno aspectu adiucta, solet p-  
 ximā futurā: ac certā salutē promitere, in diebus radicalibus succedētib⁹, &  
 vterq; modus est vetus, & crederē hūe vltimū frequentiore. quia nusquā vi-  
 di, sedimentū priō modo perseuerare, nec eo q; interrūperetur diebus inter-  
 mediis, inter indicē & radicalē, vidi iudicationē dilatatā, aut incertā. alio-  
 qui, nullū esset inditiū maius ex indicantibus diebus. & si omnia magis certa  
 sint, si nulla sit interruptio, tunc enī velox, & certus terminus erit. velox inq;  
 si mox a principio comparuit, certus aut & expers reciduationis, q; natu-  
 ra humorē sic obedientē & concoctum, totū excutiet extra corpus, nec ali-  
 quid crudū latitabit, qui suuersionē aduocet. iuxta sententiā veteris, q; omnia  
 ad dispōnē febrilē, accōmodanda magis sunt. Nā priō de iudicatiōe, in fe-  
 bre & affectibus febri iniunctis vrina habet ingressū & in febribus acutis tan-  
 ta est vis signorum vrine vt ipsi soli credendum sit. ipse Gal. 6.epidi. con-  
 trario priō supertextu in rigore vrinarū suppressiones in passioib⁹ autēpti  
 culari

icularibus, & absq; febre non dedignamur ipsa cōtemplari quia si bona sit, minoris sunt timoris. si vero mala, imensus motus. Sic Hisac Irbro vrinarū, sic Gal tertio de morbis vulgari. i cōmento illo mulier apud tisarium. Quod si offeras eodem libro. cōmento virginem quādam. sit presagita phrenes, ex nebula suspensa iu vrina. id per accidens consentitur. saltim celeritas terminationis, & certitudo in talibus affectibus, ex aliis, & non ex lotio sumenda sunt. Si igitur coctio ipsa consumata, certitudinem & velocitatem crisis ostendit, ex Hippo. & vrina huius textus, talem coctionem ostendit. primo de iudicatione. rationabilis est ergo p̄ia nostri textus, deinde secunda per recessū a prima, & hec de sentēcia textus. Liceat nobis tamen, ad absolutionē huius materie, breuē aliquā digressionē facere, nā si hec vrina optima est. & talis dicitur optia in egris, eo q; similima vrinis sanorū sit. prio de iudicatione. in principio tractatus vrine. & Hippo. in presenti. omisso li quore, & vrine colore, de contento duntaxat mentionē facit: presuponit vrinā sanorū etiā exacte, sedimentū illius & posterioris conditionis habere. hoc ē sume lene equale & candidū, sed in sanis corporibus, tale sedimentū nō que titur. Ex textu diffīlici & obscuro ipsi⁹ Aui. i.c. de hipostasi, sic habet. & hec quidē hipostasis nō queritur nisi i egritudib; qm̄ in corpore egri male recente sunt materie in venis ipsius, que nisi maturentur, p̄cedūt malū & corruptionē. In venis autem sani, nō oportet semp̄ esse humorem qui sit excutiendus, sed si est, melius est, q; hoc, significet in eis superfluitates, q; in eis superfluit ex cibo a digestione priuato, deinde superfluit superfluitas, q; in vrina sit hipostasis. siue matura, siue nō matura. q; text⁹ Aui. ita iacet i codice castigato, vti i antiquo. Ex q; autoritate, iter cetera, colliguntur duo. Primum i sanis nō eē qrendū sedimētū, alterū ē, q; si qrat, id, est qdā decisū acibo, q; priuat coctiōe, si ei a ciboq; priuat coctiōe, q̄l r̄ tale sedimētū, plenā & cōsumatū coctōnē signat: qdā autē tale sedimētū ipfectā coctōnē significet, videat et coligi, ex sua Gal. prio de iudicatiōe loco dicto. in verbo nā cū adhuc coquitur languis, vrina q; migitur, lenē & equalē & albā & mltā subsidētiā facit. tūc sic ista est optia hui⁹ textus, & deciditur ipso sanguie existente in via coctiōis, & nō exacte cocto. ergo non signat consumtam coctiōem. Quod paulo inferius videtur magis cōuincere, eum inuiat, & si signum sit exquisitum coctionis, plus autem de humore. qui crudus nominatur euacuari demonstrat. Ergo qualiter exquisite coctū. Ob qdī i pueris & ociose yuuentib⁹, ob cruditatē est reperire in ipsorū vrinis tale sedimentum copiosū album lene & equale. Pro veritate ergo eorū, q; obiecta sunt. notādū ē, q; corporibus in culpate sanis, tant⁹ ē nex⁹ & ordo iter virtutes n̄les, q; & si, p vita & sanitatem tuēda, copia sanguis reperiāt i venis. nec ea grauat nām, nec ipsa cōuertit ad s̄bām propiam, nisi qn̄d iustum ē, vnde, non ē pars superflua talis coctiōis, q; per poros expelli non possit. aut occulte, aut aliquo rorido sudore, excita

eo exercitio debito, nam sedimentum, superfluitas est in puritatis, quo differt a semine. & inde colligitur veritas, q̄ in sanis perfectissimis, nō queritur sedimentum. quia tamen paucissima sic sunt corpora in culpate sana, nec exacte recta, nō excusatur in venis, vbi massa sanguinea alteratur a mēbris ipsis, inueniri ex hac actione, aliquid, quod cum vrina reuertēte ex distributione alimenti, possit separari. Quod cum non sit pars humoris nocivii, non est superfluitas corruptionis, vt i in egris, sed est superfluitas cruditatis, quam vocat Aui. non maturam, quia cum humores illi in venis: ob copiam datam iecinori, crudiores euadant ad venas. dum tota ea massa coquitur, & ad exactam coctionem ducitur, bona pars illius humoris expellitur cum vrina, que pars: non est tenendum, q̄ sit superfluitas impuritatis, qualis exigua posset videri in bene rectis. Sed est pars humoris, qui actu elaboratur a natura, sed grauans sui copia, expultricem, item q̄ omnes facultates naturales sunt in actu item q̄ vrina retrocedit, necessum est bonam partem expelli. Quod sic expulsum, si candidum sit, & lene, non dubites quantitate esse superfluum, & posse adhuc in his qualitatibus magis perfici, cuius signum est, q̄ si actio mēbrorum in talē massā continuetur, quod Gal. intelligit. in verbo, iam vero perfecta coctione, minus expellitur cum vrina, bona parte assumpta in propiam sibām mēbrorū. & sic quod denuo expelliē, cum decissū sit ex re magis cocta, maturius ē. Quod Aui. superfluitatē maturam appellavit, cum priorē q̄ ex masa ad huc in via coctionis existente, nō maturam vocauit. ex quo infertur, q̄ in abstinentib⁹, multo minus subsideat, ac in colericis, vbi mltū absumiē, p̄ mēbrorū nutritione. secus ingulosis, & ociose viuētib⁹, si igitur vrina sustantiā habeat mediocrē, & colorē, inter rufū & rubeum, si sedimentum albuni multum & lene. Signum est exquisite coctionis. s. ipsius iecoris, vbi ex sanguine imixto colere, subdebita portione imixtis vrine, talis resultat color. vt non citrinus, remissione caloris, non rufus, intentione caloris. sed id, fit primo tempore coctionis sanguinis. id Gal. in verbo q̄ vrinarum que sibi naturam se habent, terminus est in optime sanis corporibus, primū coctionis sanguinis tempus, sed cum eo iuditio exquisito coctiois quo ad iecur, ex sedimento albo copioso, humorē crudū expelli demonstratur. crudū inquā, quādoquidē iuxta copiā cruditatis, augeatur, & iuxta exquisitorē coctionē minuatur. Sed ea cruditas, non defectū mēbrorum, nec resistentiā, aut corruptionē humoris, significat, vt i in egris, iuxta statum malorū sedimentorū. quia sit nec album aut lene esset, sed duntaxat, ea cruditas, est ob molem, quia copia sui excernitur & non deuoratur a mēbris. Habet ergo quod optas. quare &c.

**S**i vrina fuerit subrubra: ac sedimentū subrubū & leue: diuturnior hic morbus q̄ primus: sed admodū salutaris est.

Quo

## COMMENTVM GALENI.

Quoties sanguinis serū pariter cum vrina excernitur colore sub rubra apparet, indicat aut ex superantiā sanguinis nō exq̄ sita rōne confecti. Igitur quia integerrimi humoris exupantia ē, idcirco sine periculo est. Sed quia humidior, & itē serofior quam is est. idcirco eget cōcoctione. Si igitur spatio temporis concoctio fit, merito talis vrina significat vt diuturnior quā primi morbi solutio futura sit.

GLOSA.

**T**anta ē certitudo stabilisq; salutis spescū celeritate, in sedimēto cōmē dato i precedēti textu, vt vrina optia ob id dicat, sub quo quis colore ipsa appearat. nūc vero cū sedimētu i hoc textu declarādū, cadat ab eo statu p̄ colorē, q̄ subrubrū sit, & nō cādidū. op; cōplere hoc iudiciū, puta de diuturnitate istius morbi, respectu pcedētis vrina significati, p̄ cōditōnē vrine, q̄ ei⁹ dē sit coloris ad ip̄m sedimentū. dicit ergo autor. si des, vrinā sub rubrā, cu; simili sedimēto, & tñ sit lene, morb⁹ ille salutaris admodū ē. & i hoc cōuenit cum precedenti, sed differt ab eo, q̄ diuturnior sit. Primū qđ se offert expli cādū ē, qđ sētiamus de situ hui⁹ subrubri sedimēti, a cōueniat cū pcedēti in subsidētia, crederē q̄ nō. qa si iste morb⁹ diuturnus est, op; temporistractu descendere, quia sic complebitur in dotibus suis. Puta situ, & colore. cadit igitur a precedenti, situ & colore. & quia coctio in substantia exedit multam alia que ex qlitatibus se tenēt, cū oīscocctio p̄cipiālē ordinē expli ni, & coctio i sbā, ē q̄ ipsā aptat expulsioni. (Ipsa. n. ē q̄ expelli hēt. 3. artis cū rati. vacuatio totā educēs sbām. q̄ i sbā coctio, exp̄ssa ē p̄lenitatē, q̄ coicat cū priori sedimēto, inde incolumitas morbi significat, sicut i precedēti, qa humor victus est a nā, Qđ sbē coctio indicat. qđ in parte A ui. in scđa. 4. in cap. 88. in verbo, & multo tiens viuit ille cuius sedimē est rubeum, sed est equale & moritur cuius est album, sed non lene. Dat statim rationem, quia bonitas in substantia facilis magis est ad suscipiendam expulsione, q̄ bonitas i co lone. sed deficit a priori morbo. q̄ diuturnior sit, significato aliquo defec tu in natura, quandoquidem, nec calore, aut situ, illud sedimentum est complectum. Debilitas autem in natura prolongat morbos salubres. Ex quo ne cessum est intelligas, sub eodem tempore perseverare hoc sub rubeum sedimentum, quo, precedentis textus, nam primum potuit esse sub rubeum, & pendens. sed illico descendens & candidum cum lenitate, habuit totū, qđ poterat. istud vero perseverauit sub tali colore, per aliquot dies, vnde natura pigritia, atq; defectus presumebatur. Quod tamen minime intelligi poterit, nisi satisfaciamus querenti. qualiter illud sedimentum potuit lene esse. Non autem album, Nam si exacte coctum est ex parte. substantie quod lenitate ostenditur, (Cum substantiam dare difficilius sit quam colorem.) vt in propria materia disputatur, & satis conciliator. De hoc differenti .85. Qualiter ergo non habebit etiam illud sedimentum colorem

album

album. Quod significat exquisitam coctionem? Respondeo. quod prius intentus a natura est substantia, hoc est ille modus substantie, quo aptatur expulsione & talis potuit dari humoris rubeo, cuius pars est tale sedimentum, etiam si credatur, iam partem aliquam rubedinis amisisse per eam continuatam actionem, quandoquidem ad album itur. exuere autem eum humorem omnino a rubedine, longiori eget spatio. sicut qualitates consequentes formam posteriores sunt. Duricies enim & soliditas non datur carni nouiter genite ita cito, ut forma. vt prima primi visum est de tertia humiditate. Et licet color prius possit dari substantia vrine, & contento, quam certa substantia, certus tamen color, post certam est substantiam, quod statim magis enucleabitur. Statim dubitabis, si in precedenti textu, per interuallum optime vrine iudicabatur etiam morbi diuturnitas, respectu prioris, & idem per sedimentum sub rubeum cum tali vrina, videtur quantum ponderis sit, cadere ab optimo per colorem, sicut per minorem perseverantiam. Ego in presenti non possum verificare, dacto certo morbo salubri & terminando in primam. 7. ex iudicio optime vrine, si dentur alteri duo morbi, i altero quorum appareat vrina subrubea cum eodem sedimento perseverans per dies, & alter in quo sedimentum optimum intercipiatur, qualis eorum breuior sit, Quia si hoc tale est per interpositionem humoris crudi de novo aduenientis. Alterum vero ex conditione humoris resistentis ipsi nature concocquenti, non potest certo numero metiri ea differentiā. crederem, illam alternatā intermissionem, non esse tante dilationis. eo quod in secunda. 4. in capit. 88. habet Aui: de sedimento rubeo. quod significat multitudinem sanguinis, & tarditatem digestionis, & prolongatur ad. 40. dies & forsitan non speratur crisis in. 60. si autem illa intermissione esset frequentissima, & forsitan excedens continuacionem, non esset difficile fundare contrarium. quia error tardat, & iudicacionem cambiare potest. tertio de iudicatione. Poteris autem ad huc intimus dubitare super hoc: quia in precedenti textu per illam intermissionem optime vrine: ultra diuturnitatem respectu alterius morbi, quo optima videbatur, dixit, ac minus securus est. in presenti vero textu, per eam distantiam sedimenti ab optimo, in colore, dixit quod esset diuturnior precedenti, sed ad modum salutaris, quasi in securitate, nulla sit discrepantia, sed duntaxat ī ēpore. Solutionem huius dubitationis non potest sentire, nisi solertissimum ingenium, propter quod, si es memor, in principio gloso feci vini, quod in precedentibus textu nulla fuit facta mentio de colore vrin, sed sub quovis colore, in optimo contento erat certitudo. Quod autem hoc, sit irrationabile. patet p Aui. secunda primi. cap. de hipo. vbi posquam dixit. vt in plurimū esse hypothesis eiusdem coloris cū vrina, addit & bis in eodem capitulo, quod hypothesis que diversificat a calore vrine, optima ē alba, deinde rubra, deinde citrina. ergo sedimentū albū potest esse cū vrina alba, citrina, rubea, & tandem, cum omni que

que incipiat ex humore, qui a natura vinci possit, & ide ad albediniē cōdu-  
ci, quia mēbra talia sint. & quia in presenti sedimentum est rubeum, & talis  
est vrina, materia morbi solum ē sanguis, & potius mole quā vitio pecans  
a quo impossibile est non succedere in columitatē, ostenta victoria in sanguine  
per lenitatem sedimenti, ideo tale sedimentū ita securū indicat morbū, si-  
cūt albū lene perseverans, differens, ab illo temporis spatio. sed in sedimento  
prioris textus. cū a quocūq; humore poterat decidi, timor. est intermissa ac-  
tione nature, ne periculū possit succedere, malicia talis humoris. ideo dixit,  
ac minus securus est. Et ita ulterius licetū est ponderare, q; sedimentū subru-  
brū nři textus, cū possit esse sub alio colore vrine, q; in presenti est cū simili  
vrina puta sub rubra. Vnde si tale sedimentū videatur absq; tali vrina, non  
esset sic nūciū salutis ut presentis textus. quia nullus humor ita beguin⁹ ut  
sanguis (sed de hoc statī) sed si desideras scire, comodo sub alio humore pec-  
cante, vrinā sub alio colore reponente visitur sedimentū rubrū. & post ipsū  
album. Ex Aui. magis comedet. Ratio illius est. quia nā nihil cōcōquic  
nisi comētio sanguis, quod in parte, optimē Auerois. ; colliget de febre co-  
lerica, sic ei vides ouū, quod viuiscari debet, totū prius ad ruborē quēdā cō-  
ducī, sic semina cū vtero reponuntur. & inferius inuenies verba nostra mora-  
lia satis vtilia, que hoc explicabunt. igitur sedimenta que ad albū terminari  
habeāt. ex quouis humore sīt, per ruborē quendā trānsierūt. sed ut nihil de-  
sideres super hac materia, poteris obicere, quia sic citrinū sedimentū lauda-  
bilius esset, quia rubrū cū albescit vergit ad citrinū. Sie Gal. p̄to de iudica-  
tione, vbi palidū, deinde rufū, deinde flauū, deinde rubrū, penes grad⁹ splē-  
doris & albedinis cōparauit, ita q; rubeus minus de albedine illis oībus cōti-  
neat. Itē iferi⁹ suspecti⁹ erit sputū rubrū q; citrinū. ergo sedimenta. Respo-  
deo q; si colores sedimentorū sūt ab humorib⁹, quibus talia apparēt statī, ru-  
brū est securius oībus, ppter gratitudinē sanguis, si vero hi colores dēnē se-  
dimētis, actione nature albificantis, sic citrinū qđ est rubeū clarificatū, pre-  
stantius est eo, quia albo p̄pinqui⁹ est. Sputū autē rubeū taxabit inferi⁹, q; a  
vene rupturā idicat. quā ptisis sequitur, qui affect⁹ desperabilis est. Quib⁹  
sic prelibatis, procedendū est ad verificandam ac illucidādam text⁹ nři con-  
clusionē, super quo op; notare, istū colorē sedimenti ac vrine eē sub rubrū, q;  
color a rubro puro cadit per aliqlē claritatē. Qđ ostendit sanguinē illum a  
quo descidit, esse quodāmodo pituitosū, qua humiditate lauat ut ita dixe-  
rim sanguinis v̄era rubedo, serosior enim & humidior quam iis est, dicebat  
Galenus in commento. Hoc est. quam exquisitus sanguis. inde ad coctio-  
nem eget longiori spatio. Sed si id tolerabile sit, q; talis morbus non sit ad-  
modū salutaris, ostenditur. Nā fūdamētū ē, q; pēdeat a sanguine, & q; ide se-  
curus sit morbus. nam humiditas q̄to perfectior est, peiori putredie pot in-  
fici, signū est corruptio semis. 6. de locis affectis. q; sit ultra sanguinis mefa-  
lis

Ils corruptelam. Sic & displicet peccatum fili dilecti, magis ipsi patri, qua analogia, respondit His ac libro febrium. quomodo ex sanguine fiant morbi acuti. Responsio est. q̄ merito qualitatis. hic hūor est gratus nature, & gratia publici peccati, non potest esse infēsus ipsi. Non loquor gratia qualitatis, si occupet nobilem se q̄a apoplexiā, & casū virtutis subitū pōe facere, vindendū. ii. tertii. cap. de casu virtutis. in verbo facit accidere casum virtutis subito, nec inde nego ad pessimā putredinē posse duci, illud arguit peiorem substantiā, sed passibiliore. vt de aque pluiali alibi dicetur. Creditur. n. cū proportiones opponatur mixtorū, q̄ sicut est mixtū optime proportionatū: sic cū soluitur illa proportio, ad magnā i proportionē veniat. Ad quod ēt facit, q̄ natura cū ipsū maxie tuteſ, nō vincit nisi a vehementissimis causis citra tñ eā possibilitatē, morbi frequēter occurrentes, ceteris paribus secundiores sunt, que a sanguie fiūt. pria. 4. & infra per Gal. Sed adhuc obicit contra totā s̄niam text⁹, ex ipso A ui. i. seda. 4. c. 76. vbi cōcludēdo dicit. & ad sumū vrina, rubea rubei sedimis signat imaturationē & cruditatē, & p̄ pie q̄n rubedo nō ē vehementēs. & pri⁹ dixerat signare inflāmationē vehementē. itē citaui ex. c. 88. differri aliquā hūc morbū idictū tali sedimēto, & vrina. ad. 40. & 60. diē q̄ sūt termini cronicorū, & acutorū satis nothorū. Vnū regrit prīcipaliter ad veritatē hui⁹ text⁹, q̄ tal' vrina nō sit vehementer spisa, nec habēs in principio copiosū sedimētū, qđ totū intelligeſ ex verbo A ui. i dicto. c. 88, incipit series. & sedimē qđ nō antecedit tenuitas aut priuatio sedimis, imo est iuentum in principio, significat q̄ humor est plurimus, non q̄ sit digestus, imo oportet vt adueniat sedimē post aduentum digestionis, & posquā fuerit hipostasis pauca, & dum non est ita, significat, q̄ materia est grauis, grossa & multa, & q̄ egritudo interficit, quare &c.

**C**Si in vrina sedimentū speciem referat farine crassioris: malū est. Deterrus vero si squamularum institutione cōsistit. Si vero tenue & caudidū admodum est: vitiosum est. Furfureum vero deterius est.

### COMMENTVM GALENI

Crassior farine pars appellatur que effracto inuehitur ordeō grandiuscula refugiens. scilicet mole confectionem exquisitiorem. Hec igitur quotiēs inuehitur vrine sedimento, inditum non bonum est. Si enim farina non affringitur in partes admodū tenuiores, species farine redditur crassioris. In vrina vero quotiēs alimonie pars nondū deducta in super diriuscula permanet. Sed assato sanguine crassiore, vel consumptis inequaliter carnibus ita contingit. At vero inequaliter accedit, quotiēs a calore igneo q̄ recēs est & nup cōcreta caro i saniē rdsoluat, duriuscula vero si i tis q̄ frigūt i sartagine sublimis exicaccata constiterit. Prima ei noua ac recens pinguedo consumitur per huiusmodi febres, deinde durior ac vetustior, & ab his deinceps

psnoua ac recens caro, mox dura ac vetusta, postremo solida iā corporis mē  
ta. Quibus rursus consumptis, squamule pariter cum urina excreuntur,  
& ob eam rem talis urina deterior est, q̄ q̄ tñmō speciem farine referat etas  
fioris. Ceterum aliud est tenui sedimentum, id est, non habens corpulentia,  
sed ut ita dicant subtile spume, tale vero continuo tenui existit, p̄ prefa  
q̄ recipiat in se totum circumflui splendorem aeris magis q̄ quod crassius ē.  
At vero generatio eius est de spiritu flatuoso permisto tenacius semiconco  
cto humorum excremento. Oropium enim concocti integre sedimenti ē  
id quod consueuimus nominare equale id accidit, quotiens totum similare  
existat. Quod enim vario permiscetur corpore, desidentes obtinet in con  
ditione & colore partes. Inequalium vero corporum que ex partib⁹ tenuio  
ribus habent inegalitatem, deteriora sunt q̄ que ex maioribus. Que enī  
sunt partium maiorum, magnū indicant nature robur tñ quāta fuerit sub  
stantie magnitudo exq̄ sita rōne confecte. Que vero tenuiorū sunt perua  
ci ab hūore indicat facilitatē. & veluti pugnā haberi equalē, atq̄ ea res in om  
ni ineqali corpore p̄ miscua est. Particulares vero i eo differēt, p̄ virtute  
cōcocte materie, vicioq; nō cōcocte existunt. Porro ab his tribus sedimēto  
rum differentiis aliam quartam adieci furfureum sedimentum, quod iquā  
deterius q̄ tertium est. Indicat enim quēadmodum primū ac secundum flā  
meam febris caliditatem & consumentem, quo quidem non quartum, sed  
tertium proditum esse oportet.

## GLOLA

Viso de inditiis sūptis ex optimo sedimento, ac ex altero modicū dista  
te ab illo, transfert se iam Hip. ad inditia que fundantur in sedimentorum  
contra naturam consideratione. Que omnia m̄slam protendunt, & licet au  
tores alii de pluribus mentionē fecerunt, quos in fine lectionis ad absoluō  
nem doctrine imitabimur, in presentiarum Hip.de.4. duntaxat mētioñē  
fecit. & primū est crinoidale, qđ apud alios frustis frumenti disolutis i aqua  
simile est, cū nō conteritur pfecte. Ex quo illud anicolo inductum i hac ma  
teria ex textu Aui. p̄ crinoidali, nō est ita. nā Aui. debet legi, p̄ frustisfrumi  
ti, fermēti. qđ sedimētū fere fūgale ē, qđ satis distat a sedimētis nō textu ex  
p̄sis, s; nicoł⁹ vicio litere se fefellit. De sedimēto ergo priori i text⁹, claram  
mētioñē facit Gal.7.apho.textu.31. i cipit qb⁹ i febrib⁹ apostales crinoïdes  
fiunt, ibi enim ac presenti cōmento. Introducitur hoc sedimētū, potius sub  
frustis ordei (quia cū asperū sit) & nō ita cōterit, semp̄ ipsū farina diformior  
est tritici, & corticibus plenior, & frusta grani coapparent in ea, potissimum  
cum ex industria, aut ignorantia artificis, superior mola non premat cum  
pondere sufficienti. Tencendum ergo est in primis, vt equiuocatio abicia  
tur, hoc sedimentum posse dici similagincui, a partibus farine, crinoïda  
le aut corticale a frustis seminis, & ipsius cortice, ibi clare apparentibus.

secun-

secundum sedimentum de quo textus, schamofsum. qđ alii petaloides vocant, alii laminosum. Ad instar illius squamule qđ in maleādo ferrū, incūdē, & maleā fugit. & non dicit̄ laminosa a ferri limatura, quia talis nō est schamofsum; sed minutissima. Tertiū est furfureū, qđ h̄z vltimo loco reponat itextu, apriustertio ponit̄ loco, qđ doqđem significet sup eisdem causis, cū priorib⁹, & dñis. & si inter ea gradus sint, vt enucleabit̄, Qđ sub eo nomine ab omnibus celebratur. Dimisso ergo. 4. p fine lectionis, quod tertiu est in textu, & inepte, qđ est spumosum minutarū partiu; . De tribus diseram⁹. Priori equocatione posposita. ac appetib⁹ vi morbi, nō a primitiuis causis, nō vicio renū, aut visice, qđ cauere decebit Hip. in fine tractatus. Et duo faciam. Primū quid talia significēt in febribus. Sedm qualiter cōfferant̄ mutuo in gradib⁹ malicie. Sciendū ergo est de primo. s. granoso & crinoidalī, conformiter ad id Gal. 1. de crisi, & ad Theofilū in tractatu pphio. qđ tale nō visitur sine febre, & calore cōsumente. Vnde effectiuū super quo significat, est calor excessiuus, materiale vero, aut est substantia humoralis, aut membra rum. De humorali vero conformiter ad Gal. 7. apho. loco citato, a sanguine, melancholia, ac flenagte, raro ē qđ a colera decidat sūm ptes sic magnas, ex humorib⁹ igit̄ sub eo colore videbit, qualē ē hūor, a quo decidit̄. Vnde ecū a sanguine, decidit tale cōtētū, sonet autores, & a mala sanguinea, & a siphici hūore, intelligi possūt, potissime si liene adurant̄. qđ tale iuxta Hip. morbi lōgitadi nē, significat in saluādis (presettim si a principio illico nō cōpareat, quia sic) trasciem humoris, calorem qđ adurentem significat. quem tractu temporis superabit natura, si prius non sucumbat. Quod tamen sedimentum ex Gal. dicto cōmento magis est primum ad malum, sed que discrepancia inter tale; & illud quod dissoluta mēbrorū sbā apparet̄ cōmunicer dicitur, qđ sub variis coloribus iuenitur hūorale. sed cū illid nō sufficiat, qđ ex pituita adustū, presentabit mēbrorū colorē, recurrentū est ad intensionem febris, an sic edax iudicetur, vt serpat membra dissipanda, ac tale, maiori cū fetore erit, nec ita digitis comiquetur. Nec credo legitime dubitat̄ p Thadeum in presenti, qualiter poterit sedimentū crinoidale, ex dissoluta pinguedine apparere, cū tale natet, crinordale descendat. & Thadeus dubitauit illud, propter dicta Galeni in commento, que videntur fauere sue dubitationi, sed meo videri, cum recte sentitur de intentione Galeni. non est sua intentio, hoc sedimentum e pinguedine dissolui, quia solum tela aranee. lotio nauigans, sed cum calorem edacem introduxisset, harum dissolutionum causā. Explicuit omnem modum liquefactionis. vt. 10. de morbis curandis tetigit. & supra subtilater ponderauimus, nam incipit calor a pinguedine minus constante, & sic de facto in principiis ethice, talem dissolutionem araneam conspicimus, nihil subsidente. cum vero procedit, iam aliquid est videre subsidere, granosum & solidius, vt intimius mēbra patiunt̄. Vnum tamen notandum ex